公印省略

６高ケ推第２１９５号

令和７年２月２１日

各指定居宅サービス事業所 管理者 殿

各 介 護 保 険 施 設  管 理 者  殿

福岡県保健医療介護部

高齢者地域包括ケア推進課

介護人材確保対策室長

介護人材確保・職場環境改善等事業の実施及び令和７年度介護職員等処遇改善

加算について

平素より適正な介護サービス事業の運営に御尽力いただき厚くお礼申し上げます。

 国では、「国民の安心・安全と持続的な成長に向けた総合経済対策」（令和７年 11

月 22日閣議決定）に基づき、介護職員等を対象に、賃上げを実現するとともに、生産

性向上・職場環境改善等による更なる賃上げ等を支援するため、介護職員１人当たり

54,000円相当の補助を行う「介護人材確保・職場環境改善等事業」（以下、「補助事

業」という。）を実施することとしています。

 今般、本補助事業及び令和７年度介護職員等処遇改善加算（以下、「処遇改善加

算」という。）について、県のホームページを作成しましたのでお知らせします。最

新の情報につきましては、下記 URLから御確認ください。なお、申請方法や申請時

期、補助金の交付時期等については決定次第の御案内となりますので、今しばらくお

待ちください。

○ 福岡県ホームページ

「令和７年度介護職員等処遇改善加算及び介護人材確保・職場環境改善等事業の届出

方法の御案内（介護保険）」

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/7syogukaizenkasan.html#1

○ 留意事項

補助事業の申請書と処遇改善加算の計画書は一体化されますが、申請（提出）先は

以下のとおりとなりますのでご注意ください。

・補助事業の申請書‥‥‥‥‥福岡県

・処遇改善加算の計画書‥‥‥指定権者（従来どおり）

 高齢者地域包括ケア推進課

介護人材確保対策室

TEL：092-643-3327

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/7syogukaizenkasan.html#1